11) *Dissertations sur l'histoire ecclesiastique et civile de Paris. A Paris 1739. pag. 432—499.*  
 12) a. 838, 839, 840, 842. 13) a. 836, 837 bis, 838 bis, 839, 845, 847, 849, 860. 14) a. 865, 866, 867, 872, 873, 875, 880. 15) Prudentius semel a. 839 de honoribus beneficiarum loquitur. 16) annis 865, 866, 869 bis, 872, 882. 17) a. 839 et 847 de Puotone; 844, 847, 848, 849, 852,

858, 859. 18) a. 838, 840, 860. 19) a. 855. 20) a. 839, 859. 21) a. 846, 858. 22) a. 842, 849. 23) a. 839, 846, cf. 858. 24) a. 858. 25) a. 856, 860. 26) a. 843. 27) a. 846, 858. 28) a. 837, 846, 863, 869. 29) a. 839, 843, 845, 848, 850, 853, 858. 30) a. 846. 31) a. 865, 872. 32) a. 841, 846, 858, 859. 33) cf. quae 862, 866, 871, 877 de Transequanis, 870 de

*batem Lebeuf Cardinali Fleury et episcopo de la Ravalliere persuasum fuit; et quicumque eam annalium partem attentius evolverit, archiepiscopi illius, non solum in iure canonico sed et in rebus ipsis suo tempore gestis versatissimi, ingenium minime desiderabit; et quaedam ab eo allata vix cuiquam praeter Hincmarum nota esse potuerunt. Eiusmodi sunt, quae a. 867 de clericis peregrinorum habitu a Hincmaro Romam ablegatis, de die quo Hincmarus papae epistolam accepit regique Carolo legit, et anno 882 de Hincmari fuga Sparnacum refert; et quisnam praeter Remensem archiepiscopum contentio- nis de primatu Galliae inter Hincmarum et Ansegisum a. 876 tam late exponendae curam suscipere voluisset?*

*Iam igitur, Hincmarum, Prudentio defuncto, annales eius a Karolo rege sibi commodatos descripsisse atque continuatione auxisse, statuere licebit. Quae si ita se habere concedas, facile quoque intelligitur, cur locus de Gothescalco, quem, qualis hodie in annalibus a. 849 extet, a Prudentio scribi non potuisse viri docti existimant, eam in speciem mutatus sit. Hincmarum enim ex sententia sua librum suo usui destinatum correcturum fuisse, re ipsa patet, nec est quod vel leviter in eo reprehendi possit. Abbas Lebeuf in editione Bouquetiana loci, qualem a Prudentio profectum fuisse existimat, restituendi periculum fecit; cuius sententiam infra quoque referemus.*

*Ceterum annales non in monasterio sancti Bertini compositos esse, mentio de eo anno 845 iniecta „cum a quodam monasterio Sithdii nomine direpto . . repedarent“ satis demonstrat.*

*Annum, ut primae partis auctor, ita et Prudentius atque Hincmarus a nativitate Domini inchoant.<sup>34</sup>*

*Quodsi de operis fide quaerimus, magnam ei in universum auctoritatem tribuendam, Hincmarum vero, in rebus praecipue suis, maiore circumspectione consulendum esse, ex superioribus patet. In posterioris aevi scriptores, si Aimoini continuationem, annalistam Mettensem, auctorem de Nordmannorum gestis in Francia, et Frodoardum Remensem excipias, annales nostri nullam fere vim exseruerunt, quare in restituendis iis, quum et codicibus manuscriptis careamus, maiore cum sollicitudine ad editiones anteriores recurri:*

1. *Franciscus Chesnius Tomo Scriptorum Francicorum III. pag. 150—261. annales nostros primus edidit „ex codice vetustissimo monasterii sancti Bertini, cuius exemplar cura R. P. Heriberti Rosweidi Societ. Iesu descriptum est, et a Ioanne Bolando eiusdem Societat. Antwerpia transmissum“, et in quo appendici ad Gregorii Turonensis historiam, i. e. chronico Fredegarii, subiectos fuisse tradit. Haec editio, ut reliquae*

*Caroli vastationibus in Belgica, et a. 880 de Ludowici regis itinere ab Aquis in istas partes, usque ad Duziacum, Attiniacum, Ercuriacum et Ribodimontem affert, quorum tria priora in di-*

*oecesi Remensi sita, viginti quinque, undecim et quinque tantum leugis Remis distant. 34) cf. e. g. a. 832 init. et fin. 838 fin. 839 init. 853, 877.*

quarum Chesnius curam suscepit, vitiis multis iisque manifestissimis laborat; nec ullum locis corruptis aut obscuris lumen admotum. Iam tamen Chesnius, annis 741—829 annales Laurissenses exscribi, et annorum 867 et 868—882 narrationem postea a Frodoardo, et Aimoini continuatore exceptam esse, indicavit.

Editionem Chesniam repetiit L. A. Muratorius *Scriptorum Italicorum Tomo II. inde a pagina 491.*

2. Medio saeculo proxime elapso codex in bibliotheca sancti Bertini repertus est, quem initio pro Rosweidiano habitum, tandem abbas Lebeuf ab eo plane alium esse contendit. Qua de re dissertatione T. XVIII. operis *Memoires de l'Academie des inscriptions* p. 274—281 edita, maiorem codicis partem, annos scilicet 741—815 et 839—873 usque ad verba „virtute sua obtinere non posset“ saeculi IX. aut X., annos 816—839 usque „eum in Italiam redire permisit“ saeculi XI. scriptoribus deberi, et annos 873—882, una cum subiecta excommunicationis sententia in ecclesiae Remensis invasores tempore Odelberti archiepiscopi, nonnisi sub eius episcopatu annis 961—968 additos, tradit: totum vero codicem aut in diocesi Remensi exaratum, aut ex codice Remensi transcriptum esse, tum ob formulam illam, tum quod in margine anni 789 legitur: Hoc vero anno, ut computatum<sup>35</sup> est, depositio fuit domni Tilpini episcopi III<sup>o</sup> nonas septembris, nec alius praeter Remensem Tilpinus fuerit. Et in eo quidem viro doctissimo libenter assentio. Ceterum codicem, quod nonnulla a Chesnio omissa, et inter ea folium integrum in fine codicis assutum, exhibeat, a Rosweidiano illo diversum esse, et qui temerarias scribarum, editorum et typothetarum anteriorum in historicis medii aevi tractandis manus tantopere expertus est, vix persuadeat. Nec plus in eam sententiam facit, quod Chesnius annis 836, 842 et 844, pauca verba — fortasse ex margine codicis — recepit, quae in textu codicis Bertiniani modo non leguntur; maiorem vero sententiam, quae in hoc, anno 875, desideratur, ab Aimoini continuatore accipere licuit. Codicem igitur in bibliotheca Bertiniana saeculo XVII. et saeculo XVIII. repertum, unum eundemque esse, mihi persuasum habeo, nec tamen collationem in Bouqueti usum institutam, aut editionem ab eo curatam, omnium votis satisfacere existimo. Nam et in Bouqueti editione<sup>36</sup> vitia, nec pauca nec emendatu difficilia, remanserunt, quibus si codicem ipsum respersum fuisse ponamus, ea tamen neglexit, quae Flodoardus et Aimoini continuatio textui restituendo conferre possent. Annotationes multas textui subiecit, quarum partem auctoris nomine indicato retinui; sed ne his quidem rem confectam fuisse, facile lectores intelligent.

3. Nova editione id praestare conatus sum, ut, quibuscunque subsidiis adhibitis, textum genuinum restituerem, quaeque difficiliora

<sup>35</sup>) SS. Gallicorum T. VI. VII. VIII.

occurrerent, pro viribus enodarem. Qua in re textum Bouquetianum in universum secutus, non pauca tamen emendanda censeo, atque anno 865 Flodoardi historiae ecclesiae Remensis, annis 869—882 Aimoini continuatione adhibita, lacunas aliquot explevi. Flodoardi verba cum nostro ubique fere conveniunt; contra Aimoinus, qui eandem annalium partem continet quam et in codice regio Parisiensi Nro. 8394 (1) et in alio Sangermanensi reperire licet, lectiones saepe longe meliores, saepe corruptiores exhibet, ita ut eas non nisi quum codicem Bertinianum corruptum manumve fuisse manifeste pateret, recipiendas, quotiescumque vero utilitatem aliquam adferre posse viderentur, in margine notandas existimaverim. Annalistam Mettensem, qui nostrum annis 830—838 exscripsit, in subsidium vocare nequivi, quod Chesnius hanc eius partem utpote eadem plane continentem luci negavit. Annos 741—829, Bouquetum in eo secutus, rescui, lectiones tamen quibus ab annalibus Laurissensibus recedunt, et additiones paucas iis subieci, quas igitur supra pag. 134—218 adeas velim. In geographicis, quamvis plerumque extraneis, post Valesium, Lebeuf, et Bouquetum, proprio Marte aliquoties agere coactus sum.

## ANNALIIUM BERTINIANORUM PARS PRIMA

inde ab a. 741 usque ad annum 838.

## PARTIUNCULA DE GESTIS REGUM FRANCORUM.

## 830.

Anno ab incarnatione Domini 830 conventus ibidem<sup>1</sup> factus est, in quo statuit<sup>2</sup> cum universis Francis hostiliter in partibus Britannias proficisci, maximeque hoc persuadente Bernardo camerario. Et non multo post Aquis exivit, id est quarta feria quae dicitur caput ieiunii<sup>3</sup>, valde pedum aegritudine laboriosus; statuit per maritima loca illuc properare, domna imperatrice in Aquis dimissa. Quod iter omnis populus moleste ferens, propter difficultatem itineris eum illuc sequi noluerunt. Nam aliqui ex primoribus murmurationem populi cognoscentes, convocaverunt illum, ut eum a fide, quam domno imperatori promissam habebant, averterent; ideoque omnis populus qui in Britanniam ire debebat, ad Parisium se coniunxit, necnon Hlotharium de Italia et Pippinum de Aquitania hostiliter<sup>4</sup> adversum patrem venire, ut illum de regno eicerent<sup>4</sup>, et novercam suam perderent, ac Bernardum interficerent, compulerunt. Quod praefatus Bernardus sentiens, fuga lapsus Barcinonam pervenit. Cumque domno imperatori illorum consilium denunciatum esset, continuo obviam illis ad Compendium perrexit. Ibiq; veniens Pippinus cum multitudine populi, consensu Hlotharii omnem potestatem regiam uxoremque eius tulerunt, ac velantes eam, miserunt Picta-

a) inscriptio codicis apud Chesnium. De annis 741—829 vide supra. b) Chesn. hic et alias eicerent, certe contra auctoritatem codicum.

1) Aquisgrani cf. Einhardi annales a. 829 in fine. 2) Hlodowicus imperator. 3) die 2. Martii. 4) i. e. exercitualmente, cum exercitu.

vis ad monasterium sanctae Radegundis; cuius etiam fratres, Conradum videlicet atque Rodulfum, tonsurantes, per monasteria retruserunt. Post octavas autem paschae Hlotharius de Italia perveniens, placitum illic habuit, et Herebertum, fratrem Bernardi, excaecari iussit, aliquosque fideles domni imperatoris in custodiam misit. His omnibus ita peractis, alium conventum domnus imperator cum filio suo Hlothario circa Kalendas Octobris Noviomago condixit, ubi Saxones et orientales Franci convenire potuissent. Nam illuc ex utraque parte, scilicet domni imperatoris et Hlotharii, multorum congregatus est exercitus, ibique domnus imperator, recuperato imperio, iussit auctores illius facti, quorum fraus detecta et conspiratio patefacta erat, propter illorum controversiam in custodiam mitti usque ad aliud placitum, quod Aquisgrani erat habiturus. Verum ab omnibus episcopis<sup>6</sup>, abbatibus, comitibus ac ceteris Francicis iudicatum est, ut coniux eius, quae iniuste et sine lege ac iudicio ei ablata fuerat, ad memoratum conductum placitum reduceretur, et si quislibet aliquod crimen illi obicere vellet, aut se legibus defenderet, aut iudicium Francorum subiret. Et inde domnus imperator ad hiemandum<sup>a</sup> Aquis properavit anno ab incarnatione Domini 831.

## 831.

Nam circa Kalendas Februarii, sicut conductum fuerat, generale placitum habuit, eosque qui anno superiori propter seditionem prius in Compendio et postea in Niu-mago domnum imperatorem offenderant, venire iussit, ut illorum causa discuteretur et diiudicaretur. Primumque a filiis eius, ac deinde a cuncto qui aderat populo, iudicatum est, ut capitalem subirent sententiam. Tunc domnus imperator solita pietate vitam et membra illis indulisit, ipsosque per diversa loca ad custodiendum commendavit. Hlotharius vero, propter quod magis illis consenserat quam debuisset, genitoris animi commovit. Ad quod placitum domna imperatrix, sicut iussum fuerat, veniens, et in conspectu domni imperatoris ac filiorum eius assistens, de cunctis se obicientibus<sup>6</sup> purificare velle aiebat. Percunctatusque est<sup>7</sup> populus, si quislibet in eam aliquod crimen obicere vellet; cumque nullus inventus esset, qui quodlibet illi malum inferret, purificavit se secundum iudicium Francorum de omnibus, quibus accusata fuerat. Peractoque placito, Hlotharium in Italiam, Pippinum in Aquitaniam, Hludowicum in Baioriam ire permisit. Ipse autem circa Kalendas Maii ad Ingulehem veniens, Hlotharium illic ad se venientem honorifice suscepit. Hi quoque qui in exilium missi fuerant, adducti et absoluti, gratiamque domni imperatoris adepti sunt. Tertium vero generale placitum in Theodoni villa habuit, ibique ad eum legati Amiral-mummin de Perside<sup>b</sup> venientes, pacem petiverunt; qua mox impetrata, reversi sunt. Nec non missi Danorum eadem exorantes venerunt, et foedere firmato, ad propria repedarunt: multaeque legationes Sclavorum ad eum venientes, audita, dispositae et absolutae sunt. Bernardus comes adveniens, de quibus accusatus fuerat, domno imperatori filiisque suis iureiurando satisfecit. Filii quoque eius<sup>8</sup> qui adfuerant, ad sua remearunt; Pippinum inibi diutius expectans, plures ad eum legatos direxit, ut veni-

a) hiemandum Chesnii editio; ita et deinceps. b) Chesnii et Bouquetus legunt legati amiral-mummin inde per-  
fide venientes, quod emendare conatus sum.

6) Petrus de Marca lib. 3. Marcae Hispan. cap. 23. hunc locum explicans, observat ordinem iudiciorum quem illa aetate sequebantur episcopi et comites in causis communibus et ad invicem nexis, cuiusmodi erat divortium propter adulterium. Primum de crimine quaerebatur iudicio saeculari et mundano, ut tum loquebantur; tum demum episcopali iudicio, si uxor convicta esset, poena canonum ei indicebatur cum divortio. In hac specie Iudith in monasterium detrusa fuerat poenitentiae causa, velo quoque imposito, absque capillorum detractione, quam Ludovicus exoraverat. Attamen quia haec omnia gesta fuerant per vim et

summam iniuriam, nullo iudiciorum ordine servato, sine lege ac iudicio, ut habet annalista, recte conventus ex episcopis et comitibus mixtus, qui iudicium saeculare exercebat, decrevit, ut ante omnia more solito de crimine adulterii cognitio haberetur in proximo conventu Aquisgranensi, ut ibi regina se a crimine legitimis probationibus purgaret, aut iudicio Francorum, id est, monomachia vel sacramentis. Bouquet. 6) i. e. quae obiciebantur; participium praesentis passivi. 7) i. e. interrogatusque est, deponens loco passivi. 8) Hludowici.

ret; qui se venturum promisit, et venire distulit. Ipse vero ad hiemandum post missam sancti Martini Aquis venit; ibi Pippinus paucis diebus ante natalem Domini ad eum venit, quem dominus imperator propter inobedientiam illius non tam benigne suscepit, quam antea solitus fuerat.

## 832.

6 Anno ab incarnatione Domini 832. indignatus Pippinus, quod a patre non fuerat honorifice susceptus, inito consilio, in vigilia Innocentium<sup>9</sup> prima noctis hora cum paucis suorum fuga lapsus est, et sub omni festinatione Aquitaniam petiit. At dominus imperator graviter inde commotus est, nunquam aestimans filio suo talia debere contingere, aut patris praesentiam fugere. Tunc igitur convocatis undique consiliariis, habitoque cum eis consilio,<sup>10</sup> quid de his agendum esset, statutum est, ut suum generale placitum in Aurelianis civitate habendum denunciaretur, illucque Hlotharium de Italia, Ludoicum vero ad Aquis venire, pariterque cum patre ad conductum placitum pergere. Quibus ita consideratis, et ubique ad hoc adnunciandum legatis directis, subito perventum est,<sup>10</sup> ad aures piissimi imperatoris, Ludoicum cum omnibus Baioariis, liberis et servis, et Sclavis quos ad se vocare poterat, Alamanniam<sup>b</sup>, quae fratri suo Carolo a patre iam dudum data fuerat, ingredi velle, eamque vastare et diripere ac suo regno adunare, cunctumque populum regni illius ei fidelitatem promittere, et his peractis, in Franciam cum ipso exercitu hostiliter venire, et de regno patris sui, quanto plurimum potuisset, invadere sibi subicere. Cumque hoc compertum esset, statim dominus<sup>20</sup> imperator, mutato placito, omnes Francos occidentales et australes necnon et Saxones obviam sibi 14. Kalend. Maii Maguntiam venire praecepit. Hoc audientes, omnes alacriter ad dominum imperatorem venire festinaverunt, ei in omnibus auxilium praebere cupientes. Quo etiam tempore eclipsis<sup>c</sup> lunae 14. Kalend. Maii post solis occasum facta est. Dominus imperator cum Maguntiam venit, ubi et ad placitum,<sup>25</sup> quod eis constituerat, omnis populus occurrit, mox in crastinum cum valida Francorum et Saxonum manu Rheno et Moin fluminibus transitis, circa Triburim<sup>d</sup> villam castra metatus est. Ludoicus vero, filius eius, iuxta Wormatiam, in villa quae vocatur Langhardheim<sup>e</sup>, cum suo exercitu residebat, vanis pollicitationibus spem suam habens intentam, quia hoc illi a suis promissum est, necnon et ab aliis qui cum eo<sup>30</sup> erant comitibus et vasallis domni imperatoris et Caroli, ut omnes australes Franci et Saxones ei auxilium ferre deberent. Et hoc maxime Mathfridus dolose meditatus et machinatus est, cui dominus imperator anno priore, cum ad mortem diiudicatus fuerat, vitam et membra et hereditatem habere concessit. Cumque Ludoicus patrem suum cum tanta fidelium copia Rhenum transisse cognovit, minorata est eius audacia,<sup>35</sup> et expetitae iniustae potentiae spes ablata est; nec mora, cum suis hominibus Baioariam, per eandem viam qua venerat, festinanter reversus est, plurimique eorum qui cum illo erant, ad dominum imperatorem regressi sunt. Audiens dominus imperator subitaneam eius reversionem, perrexit ad locum de quo ille redierat, ibique plurima devastata invenit; quae omnia adversa, sicut ei mos est, patienter tulit, et lento gradu,<sup>40</sup> non filium persequendo, cum omni exercitu in Alamanniam perrexit, pervenitque ad Augustburg super Lech: ibique filium suum, qui taliter seductus fuerat, ad se venire fecit, ac solita pietate, quae contra se facta fuerant, omnia illi indulisit. Qui tamen iureiurando promisit, ne ultra talia perpetraret, neque aliis ad hoc consentiret. Peracto itaque placito, filium suum cum pace Baioariam redire permisit, et exercitu dimisso,<sup>45</sup> ipse per Austriam ad Salz venit; ibique illi domina imperatrix obviam occur-

a) vero de aquis Bouq. b) alemanniam Chern. alemanniam Bouq. in codice tamen alamanniam scribi, omnium quos inspexi eius aevi codicum testimonio et nonnullis Bouquetianae editionis locis, ita mihi persuasum est, ut eam lectionem ubique in annalibus nostris receperim. c) eclipsis Ch. d) Cherusus tiburum et in margine alii triburim. e) idem in margine alii Langhardhim.

50 g) die 26. Decembris. 10) i. e. pervenit. quum Lampertheim Carolingico aevo non occurrere, in charta pagi Lobodunensis (Commentatt. academiae Palatinae T. I. p. 217.) signo sibi solito indicaverit.

rit. Qui una navali itinere Maguntiam<sup>a</sup> venerunt, ubi et Lotharius patri occurrit, ubi etiam denuo annunciatum est placitum generale Kalendas Septembris Aurelianus habendum, ibique unumquemque hostem libere advenire. Cumque illuc pervenit, dona annualia more solito suscipiens, mox inde ad Lemodicas festinavit. Tunc filium suum Pippinum ad se vocans, inter cetera increpavit eum, cur de eius praesentia sine licentia aufugisset; paternoque illum affectu corripere cupiens, in Franciam ire praecipit, ut in loco, quo eum esse iniunxit, moram faceret, quousque sua emendatione patris animum mitigaret. Ille verò se facturum simulans et de incepto itinere regrediens, paternam iussionem implere contempsit, domno imperatore per alias partes Aquitaniae in Franciam revertente. Dumque hoc illi nunciatum esset, non tam cito in Franciam venit, sicut dispositum habuerat, sed propter hoc aliquantis diebus illis in partibus moras faciens, tandem ante natalem Domini Cinomannis<sup>12</sup> pervenit anno 833.

## 833.

Nam ibi celebratis sanctis diebus, recto itinere Aquis pervenit; ubi non multis diebus demoranti, nunciatum est illi, quod iterum filii sui adunati, pariter in illum insurgere et cum multa copia hostium intruere vellent. Qui, consilio inito, Wormatiam ante initium quadragesimae pervenit; ibique peractis illis diebus, sanctae paschae et pentecostes festivitates celebravit; convocatoque exercitu, obviam illis ire disposuit, ut si eos verbis pacificis ab hac audacia avertere nequivisset, armis, ne christianum populum laederent, compesceret. Denique filii eius coeptum peragere cupientes, in pago Helisaciae in loco qui dicitur Rotfelth<sup>13</sup>, id est rubeus-campus, iuxta Columbarium<sup>b</sup>, qui deinceps Campus-mentitus vocatur, se coniunxerunt, id est Lotharius de Italia, Gregorium apostolicum secum adducens, Pippinus de Aquitania, et Ludoicus de Baioaria, cum plurima hominum multitudine. Quibus cum dominus imperator occurrisset, nullatenus eos ab eadem pertinacia compescere potuit; sed pravis persuasionibus et falsis promissionibus populum, qui cum domno imperatore venerat, deciperunt, ita ut omnes illum dimitterent. Drogo vero, frater imperatoris, et Modoinus<sup>14</sup> ac Wiliricus<sup>15</sup> atque praefatus Aldricus<sup>16</sup> episcopi, cum nonnullis episcopis aliis, abbatibus, comitibus ac reliquis suis fidelibus cum illo remanserunt; nam aliqui ex illis, in quos eorum ira maxime saeviebat, abscesserunt et in locis amicorum ac fidelium se contulerunt. Ablataque illi coniuge et in Italiam apud civitatem Tartonam in exilium directa, Lotharius, arrepta potestate regia, apostolicum Romam, Pippinum in Aquitaniam, et Ludoicum in Baioariam redire permisit; ipse vero patrem secum sub custodia per Mettis usque ad Sussionis civitatem perducens, illic eum monasterio sancti Medardi in eadem custodia reliquit, et filium eius Carolum ei auferens, ad monasterium Promiae transmisit, unde patrem nimium contristavit. Deinde conductum placitum Kalendas Octobris Lotharius in Compendio habuit, ibique episcopi, abbates, comites et universus populus convenientes, dona annualia ei praesentaverunt, fidelitatemque promiserunt. Nam illuc quoque legati ex Constantinopoli, qui ad patrem fue-

a) moguntiam Ch. b) Chesnius et Bouq. columb, quodsi vere ita in codice habetur, abbreviationis signum omis- sum est.

12) In Gestis Aldrici Cenomann. episcopi apud Baluzium Tomo 3. Miscellan. pag. 6: Aldricus 11. kal. Ianuarii, anno incarnationis domini nostri Iesu Christi 832, episcopus est consecratus. Tertio autem die post ordinationem suam dominus imperator in suam adveniens civitatem, gratias agens Dominum laudavit, quod iam ordinatus erat episcopus. Bouq. 13) Schiltorus in tractu die Rotleuble sesqui leuca a Colmaria distante, Schoepflinus (Alsac. Illustr. T. I. n. 655.) in campo Ochsenfeld ponit, quod hic et ex terrae rubore appellata loca et aquae Rotbach, Rotenburg, Rottend, Rodern, et campus centum iugera excedens der Lugner (mendax),

antiquae denominationis et rei gestae vestigia retineant. Situs est inter fluvios Ellam, Olrunam et Thuram. Adicit idem, plane alium esse locum, si vicus Sigolsheim, bitorio a Colmaria occidentem et septentrionem versus distans, pro Monte Sigwaldi haberi possit, quem Nithardus lib. I. c. 4. castris vicinum fuisse indicet, et Grandidier Histoire de l'Eglise de Strasbourg T. II. p. 144. ita a Lothario et Carolo III. imperatoribus vocari asserit. 14) Augustodunensis. 15) Bremensis. 16) Senonensis; eodem tamen tempore Aldricus alius Cenomannensis episcopus erat.

rant destinati, ad Lotharium pervenerunt, eique epistolas et munera detulerunt. In quo conventu multa in domnum imperatorem crimina confixerunt<sup>a</sup>, inter quos Ebo, Remorum episcopus, falsarum obiectionum inventor extiterat, et tandem illum vexaverunt, quosque arma deponere habitumque mutare cogentes, liminibus ecclesiae pepulerunt, ita ut nullus loqui cum eo auderet, nisi illi qui ad hoc fuerant deputati. Postea vero, metuentes ne ab ipso loco a quibusdam suis fidelibus eriperetur, ipse Lotharius ad idem monasterium veniens, patrem, illo nolente, secum adduxit, atque in Compendio sub eadem excommunicatione retinuit. Tunc, peracto placito, Lotharius ad hiemandum Aquis properavit, et patrem suum secum<sup>b</sup> ire sub praedicta custodia fecit, ac vigilia sancti Andreae Aquis pervenit. Post paucos autem dies accidit, ut ob quasdam causas Lotharius et Ludoicus Maguntia<sup>c</sup> colloquium haberent, ubi Ludoicus fratrem suum Lotharium obnixè deprecatus est, ut patri illorum mitior fieret, nec tam stricta custodia illum teneret; quod illo renuente, Ludoicus tristis abscessit, deinceps cum suis meditans, qualiter patrem suum ab eadem custodia eriperet. Lotharius autem paucis diebus ante natalem Domini Aquis pervenit, anno ab incarnatione Domini 834.

## 834.

Et domnus quidem imperator in Aquis servabatur, nihilque humanum erga illum fiebat, sed multo crudelius adversarii eius in illum saeviebant, die noctuque satagentes tantis afflictionibus illius animum emollire, ut sponte seculum reliquisset, et se in monasterium contulisset. At ille nunquam se facturum aiebat, quamdiu de se nullam potestatem haberet, aliquid votum. Verum cum Ludoicus comperisset, quod nihil eius petitio apud germanum praevaleret, ut mitius apud patrem egisset, misit legatos ad fratrem suum Pippinum, eique innotuit omnia quae erga patrem gesta fuerant, deprecans illum, ut reminiscens paterni amoris ac reverentiae, una cum illo patrem de illa tribulatione eriperet. At ille statim convocavit exercitum Aquitanorum et Ultra-Sequanensium, Ludoicus Baiocarios, Austrasios, Saxones, Alamannos, necnon et Francos qui citra Carbonariam consistebant: cum quibus etiam ad Aquis properare coeperunt. Cumque hoc Lotharius cognovisset, de Aquis abscessit, et patrem suum usque ad Parisius sub memorata custodia deduxit, ibique iam Pippinum cum exercitu reperit<sup>d</sup> Sequanae insolita exuberatione transire prohibitum; nam nimia<sup>e</sup> ceterorum quoque fluminum inundatio et ultra alveos insueta progressio multis non parvum intulit impedimentum. Verum cum firmiter cognovisset, Ludoicum etiam cum tanta populi multitudine in eadem partes properare, inde perterritus, in eodem loco patre dimisso, primo<sup>f</sup> Kalendarum Martiarum die<sup>g</sup> cum suis aufugit. Illo abscedente, venerunt episcopi qui praesentes aderant, et in ecclesia sancti Dionysii domnum imperatorem reconciliaverunt, et regalibus vestibus armisque induerunt. Deinde filii eius Pippinus et Ludoicus, cum ceteris fidelibus ad eum venientes, paterno animo gaudenter suscepti sunt, et plurimas illis ac cuncto populo gratias egit, quod tam alacriter illi auxilium praebere studuissent; habitoque cum illis placito, Pippinum et reliquum populum domum redire permisit, Ludoicum autem secum usque ad Aquis venire fecit. Et peractis festis diebus, convocavit suos consiliarios atque optimates qui in circuitu erant, et cum eis tractare studuit, qualiter filium suum Lotharium ad se vocare potuisset; et<sup>h</sup> missis legatis in unamquamque partem regni sui, ut de sua liberatione populo adnunciarent, et admonerent, ut fidelitatem quam ei promiserant adimplere studerent, et quidquid contra illum deliquerant, ob amorem Dei illis indulgisset. Lotharius vero, cum de Parisio proficisceretur, in Provinciae urbem Viennam pervenit, ibique commorans, multa incommoda illarum partium hominibus intulit. Domnus autem imperator ut eum illic esse comperit, misit legatos, qui ei nunciarent, quod omnia quae contra patrem egerat,

50 a) confixerunt Chesn. b) deest in Chesnio. c) moguntia Chesn. d) reperit B. e) nimium Ch. f) illis a cuncto Ch. et B.; in codice scriptum fuerit illis acuncto, pro more eius avi resolvendum ut feci; cf. sis quae in „Archiv d. Gesellschaft etc.“ T. V. p. 55. 108. ea de re monui. g) et ex voce praecedenti perperam repetitum est.

17) i. e. pridie Kalendas Martias. 18) Teste tharii dies erat dominica, quae hoc anno incidebat in primum diem Martii. Bouq.

illi concessisset, et ut cum pace ad eum reverteretur. Quod spernens, venire distulit, sed in eadem pertinacia perduravit. Factum est autem, cum sentirent qui fideles erant domno imperatori in Italia, Ratholdus videlicet episcopus<sup>19</sup>, Bonifacius comes<sup>20</sup>, Pippinus<sup>21</sup> consanguineus imperatoris, aliique quamplures, quod coniugem eius quidam inimicorum morti tradere vellent, miserant sub omni celeritate qui illam eriperent; ereptamque usque ad praesentiam domni imperatoris in Aquis incolumem perduxerunt. Eo etiam tempore in expeditione, quae contra Lambertum et Matfridum aliosque Lotharii complices directa fuerat, interfecti sunt Odo et Wilhelmus<sup>22</sup>, frater eius, ac Fulbertus comites, et Theoto monasterii sancti Martini abbas, et alii quamplures. Interim etiam classis de Danis veniens in Frisiam, aliquam partem ex illa devastavit, et inde per Vetus-Traiectum<sup>23</sup> ad emporium quod vocatur Dorestadus venientes, omnia diripuerunt; homines autem quosdam occiderunt, quosdam captivos abduxerunt, partemque eius igni cremaverunt. Lotharius vero cum suis Cavillonem veniens, eam expugnavit ignique succendit, et comites qui ibi aderant comprehendit, ex quibus tres interfecit, alios autem secum inde sub custodia duxit; ac sororem Bernardi sanctimoniam in cupa positam, in Ararim fluvium demergi fecit; et deinde Aureliam venit. Quibus domnus imperator auditis, convocavit exercitum Lingonis medio mense Augusto, ibique annualia dona suscipiens, continuo ad liberandum populum contra invasores regni iter per Tricassinorum et Carnotum ac Dunensium regiones iuxta Blisum castellum una cum filio suo Ludoico pervenit, illicque castra metatus est. Ibi etiam Pippinus, filius eius, cum exercitu in auxilium patri occurrit. Nam Lotharius haud procul in castris residens, cum suis minitabatur, quod tamen minime efficere potuit. Tunc domnus imperator, solita clementia motus, misit ad illum, ut pacifice ad se veniret, quia universa quae contra illum dicta<sup>a</sup> habuerat, ei suisque omnibus concederet; et Lothario quidem Italiam, sicut tempore domni Karoli Pippinus, germanus domni imperatoris, habuerat, concessit, ceteris vero vitam, membra, hereditatem, et multis beneficia, perdonavit. Quem pater ad se cum suis venientem fortiter iuramento constrinxit, ne talia facere aut alicui consentire<sup>b</sup> in postmodum tam ipse quam sui deberent. Quibus confirmatis, eum in Italiam regredi fecit cum his qui eum sequi maluerunt; ipse vero circa Aureliam perveniens, Pippino et Ludoico cunctoque exercitui redeundi licentiam tribuit, et per Parisius ad Attinicum veniens, ibi placitum cum suis consiliariis circa missam sancti Martini habuit; ibique negociis<sup>c</sup> regni dispositis, ad Theodonis villam ad hiemandum profectus est.

## 835.

Anno ab incarnatione Domini 835 dominicae nativitate festum hilariter, a Drogone fratre suo et Metensis urbis episcopo decentissime susceptus, in eadem civitate celebravit. Ibi festis peractis diebus, ad suum palatium in Theodonis villam reversus est; in quo etiam circa sanctae Mariae purificationem conventum generalem habuit omnium pene totius imperii sui episcoporum et abbatum, tam canonicorum quam regularium. In quo inter cetera ecclesiasticae instituta disciplinae summopere ventilatum est, quod annis prioribus idem religiosissimus imperator malivolorum Deoque adversantium tergiversatione immerito depositus paterno hereditarioque regno et honore et regio nomine fuerat; tandemque ab omnibus concorditer et unanimiter inventum atque firmatum, ut illorum factionibus divino auxilio cassatis, ipse avito restitutus honori, decorique regio merito reformatus, deinceps fidelissima firmissimaeque obedientia et subiectione imperator et dominus ab omnibus haberetur: quam inventionis suaeque confirmationis seriem et unusquisque proprio scripto comprehendit, propriaeque manus scriptione roboravit; plenius autem et copiosius communi cunctorum descriptione in unum corpus in modum libelli comprehensa totius rei patratio, qualiter acta, ventilata, inventa, et omnium subscriptione denuo dignaeque fuerit roborata, devotissima sinceris-

a) acta vel facta? b) sentire Ch. B. Qui codicem Bertinianum descripsit, signum c vel d non intellexit videtur, quam et infra saepius sanguinei loco consanguinei, quod Aimoini continuator recte exhibet, scripserit. c) negotia B.

19) Veronensis. 20) Tusciae. 21) filius Bernardi, regis Italiae; cf. Reginonem ad a. 818. 22) comes Blesensis. Bouq. 23) Utrecht.

simaque benevolentia et tantis patribus auctoritate dignissima cunctorum notitiae manifestissimum facere non distulerunt. Nam venientes in memoratam urbem in basilica beati Stephani protomartyris, missarumque celebratione peracta, et universis qui aderant rei ordine publice patefacto, coronam, insigne imperii, a sacrosancto altario sublevatam sacri ac reverendi antistites eius capiti cum maximo omnium gaudio propriis manibus restituerunt. Sed et Ebo, Remorum pridem archiepiscopus, qui eiusdem factionis velut signifer fuerat, consensu eminentiori loco in eadem ecclesia, libera voce coram omnibus professus est, eundem Augustum iniuste depositum, et omnia quae adversus eum patrata fuerant, inique et contra totius trinitatem sequitatis fuisse machinata<sup>24</sup>, et tunc merito iuste digneque proprio imperii solio reformatum. Quibus solemniter transactis, ad saepedictum palatium regressi sunt; ibique Ebo in planaria synodo capitale crimen confessus, seque tanto, id est episcopali, ministerio indignam proclamans propriaque scriptione confirmans, sese omnium consensu atque iudicio ab eodem ministerio reddidit alienum.

15 24) deponens, passivi loco.

## ANNALIUM BERTINIANORUM PARS SECUNDA

inde ab a. 835 usque ad a. 861,

AUCTORE PRUDENTIO, TRECENSI EPISCOPO.

His et aliis regni utilitatibus iure dispositis, omnibusque ad propria absolutis, ipse imperator sanctum quadragesimae tempus in eodem palatio, sacrosanctam festivitatem paschae in saepedicta urbe apud memoratum Drogonem archiepiscopum celebravit, ac deinde ad placitum suum generale, quod in Stremiaco<sup>a</sup> prope Lugdunum civitatem se  
20 habiturum indixerat, profectus est. Quo in mense Iunio habito, et donis annualibus receptis, dispositisque markis Hispaniae, Septimaniae sive Provinciae, ad Aquisgranum reversus est. Verum dum in eodem placito moraretur, Nordmanni secunda irruptione Dorostadum irruentes, vastaverunt atque hostiliter depraedati sunt. Imperator autem graviter ferens, Aquis perveniens, disposita omni maritima custodia, Arduenna  
25 autumnalem venationem exercuit, ac deinde Aquisgranum ad hiemandum rediit anno incarnationis Domini 836.

### 836.

Ubi natalis Domini festivitate celebrata, missos iterum ad Lotharium direxit, monentes eum reverentiae ac obedientiae paternae, pacisque illi concordiam multipliciter inculcantes; ad quod manifestius agnosendum, iussum est, ut suos, quibus maxime fi-  
30 debat, legatos ad patrem dirigeret, cum quibus tractari de suo honore atque salute posset, et qui paternam erga illum voluntatem audire sibi que fideliter nunciare vulerent. Qui patris insessionibus non usquequaque refragans, mense Maio in villa Theodoni ad imperatoris praesentiam direxit Walonem abbatem . . . .<sup>b</sup>, cum quibus de adventu eius tractatum est, ac nostra ex parte firmatum, ut incolomis una cum suis  
35 ad patris veniret praesentiam, et deinceps redire potuisset; sed et a suis similiter sacramento promissum est, eum<sup>c</sup> ad genitorum sui praesentiam statuto placito absque dilatione venturum. Quibus absolutis, ipse circa Rumerici montem diebus aliquot venatione patrata, tandem mense Septembri ad indictum placitum Wormatiam venit. In quo cum dona annualia more solito reciperet, ac Lotharium operiretur<sup>d</sup>, nunciatus est

40 a) innotuit Cl. et B. b) hic nomen excidit manifestum, cf. vitam Bludovici anon. cap. 55. c) ei Chem. et Bouq. d) operiretur Bouq.

1) Cremieu ad Rhodanum. Valesii Notit. Gall. p. 634.

febri correptus nullatenus advenire posse. Ad quem directis denuo Hugone abbate<sup>1</sup> et Adalgario comite, de infirmitate ac recuperatione eius et voluntate in posterum veniendi quaesitum est, necnon de restitutione rerum ecclesiis Dei in Francia constitutis, quae in Italia sitae, a suis pro libitu fuerant usurpatae; verum et de episcopis atque comitibus, qui dudum cum Augusta fideli devotione de Italia venerant, ut eis et sedes propriae et comitatus ac beneficia seu rei propriae redderentur. Ad haec Lotharius per missos suos, oppositis quibusdam conditionibus, non in omnibus se assentiri posse mandavit. Eodem tempore Nordmanni Dorestadam<sup>2</sup> et Frisiam rursus depopulati sunt, sed et Horich, rex Danorum, per legatos suos in eodem placito amicitiae atque obedientiae condiciones mandans, se nullatenus eorum importunitatibus assensum praebuisse testatus, de suorum ad imperatorem missorum interfectione conquestus est, qui dudum circa Coloniam Agrippinam quorundam praesumptione necati fuerant; quorum necem etiam imperator, missis ad hoc solum legatis, iustissime ultus est. Peracta autumnali venatione in Franconofurd palatio, ad Aquisgranum reversus est, ubi etiam missi eiusdem Horich venerunt, quaerentes summam eorum, quos ipse captos ex his interfici fecerat, qui in nostros fines talia iam dudum moliti sunt. Azonarius quoque, ceterioris Wasconiae comes, qui ante aliquot annos a Pippino desciverat, horribili morte interit; fraterque illius Sancio-Sanci eandem regionem negante Pippino occupavit. Tunc etiam Walo abba<sup>3</sup>, cuius consiliis Lotharius plurimum utebatur, in Italia obiit.

## 837.

Imperator autem post natalitiae celebritatis solemnia, purificatione<sup>3</sup> beatae semper virginis Mariae episcoporum conventum in Aquis habuit, in quo de sanctis Dei ecclesiis plurimum tractatum est, et quid cuique ordine proprio conveniret, patefactum atque descriptum est. Epistola etiam ab eodem venerabilium episcoporum conventu ad Pippinum directa est, in qua eum salutis suae magnopere monuerunt, et insuper, ut memor moris progenitorum suorum, praecipue piissimi genitoris sui, res ecclesiarum Dei pridem a suis invasas atque direptas integritati earum restitueret, ne tali etiam occasione divinam contra se iracundiam ardentius incitaret. Qui tantorum patrum assensus consilio, cuncta restituit, ac singulis ecclesiis easdem res scriptionibus<sup>4</sup> annulo suo roboratis proprie resignavit. Igitur imperator, disposita Frisiae Maritimaeque<sup>5</sup> custodia, mense Maio ad Theodoni villam veniens et annualia dona recipiens, iter suum Romam defensionis sanctae Romanae ecclesiae atque orationis gratia indixit, directis interim ad Lotharium legatis, monentibus ut eum paterna reverentia susciperet, atque itineris apparatus decenter opportunae procuraret. Ea tempestate Nordmanni<sup>6</sup> irruptione solita Frisiam inruentes, in insula quae Walacria<sup>6</sup> dicitur nostros imparetos aggressi, multos trucidaverunt, plures depraedati sunt; et aliquamdiu inibi commorantes, censu prout libuit exacto, ad Dorestadam eadem furia pervenerunt, et tributa similiter exegerunt. Quibus imperator auditis, praetermissa memorato itinere, ad Noviomagum castrum, vicinum Dorestado, properare non distulit; cuius adventu Nordmanni audito, continuo recesserunt. Imperator vero generali conventu habito, publice cum his quaestionem habuit, quos principes ad eandem custodiam delegaverat.

a) dorestatum Chesn. b) abbas B. c) deest Ch. d) eadem rescriptionibus Ch. e) in autographo sine dubio annulo legitur. f) Ch. et B. disposita Frisiae maritimaeque custodia; quod ita depravatum esse puto, quia propriam vocis Maritima vim non intellexerint.

g) fratre imperatoris; cf. vitam Hildewici cap. 55. h) Hic conventus anno superiori habitus est, nec die purificationis beatae virginis, sed sexta die Februarii, ut demonstrant verba, quibus inchoatur: Cum convenissemus episcopi . . . Aquisgrani palatii in secretario basilicae sanctae genitricis Dei Mariae, quod dicitur Lateranis, anno incarnationis domini nostri Iesu Christi 836, indict. 14, anno vero imperii praedicti Caesaris 23, 8, scilicet Iduum mensis Februarii. Bouquet. i) Frisiae Maritimaeque h. 45 e. Frisiae et Seelandiae, eodem modo quo in chartis mediae aevi haud raro, Campania et Maritima me legisse memini, non quod Seelandia a Frisia, et Maritima a Campania Romana prorsus diversae, sed quod earum partes fuerint. 5) Nordmanni usque continuo recesserunt] ex nostris decerpta in chronico de gestis Nordmannorum in Francia, quod infra sequetur. 6) Walchern in Seelandia.

Qua discussione patuit, partim impossibilitate, partim quorundam inobedientia eos inimicis non potuisse resistere; unde et ad comprimendam Frisionum<sup>a</sup> inobedientiam strenui abbates ac comites directi sunt, et ut deinceps illorum incursionibus facilius ob-  
 5 sistant queat, classis quaquaversus diligentius parari iussa est. Lotharius autem clusus in Alpihus muris firmissimis artari praecepit. Et Lambertus, fautorum Lotharii maxi-  
 10 mus, et Hugo, socer illius, defunctus est. Interea Brittones quadam insolentia moti, rebellare conati sunt; quorum motus imperator directa expeditione cito compressit, redditaque nostris terra et datis obsidibus, fideles sese polliciti sunt permansuros.  
 15 Post haec adveniente atque annuente Ludoico et missis Pippini, omnique populo qui praesentes in Aquis palatio adesse iussi fuerant, dedit filio suo Carolo maximam Bel-  
 20 garum partem, id est a mari per fines Saxoniae usque ad fines Ribuariorum totam<sup>b</sup> Frisiam, et per<sup>c</sup> fines Ribuariorum comitatus Moilla<sup>d</sup>, Batus, Hammelant<sup>e</sup>, Mosagao; deinde vero quidquid inter Mosam et Sequanam usque ad Burgundiam una cum Viri-  
 25 dunense consistit, et de<sup>f</sup> Burgundia Tullensem, Odornensem<sup>g</sup>, Bedensem<sup>h</sup>, Blesin- sem<sup>i</sup>, Pertinsem<sup>j</sup>, utrosque Barrensem<sup>k</sup>, Brionensem<sup>l</sup>, Tricassinum, Altiodrensem, Senonicum, Wastinensem<sup>m</sup>, Milidunensem<sup>n</sup>, Stampensem, Castrinsem, Parisiacum, et  
 30 deinde per Sequanam usque in mare oceanum, et per idem mare usque ad Frisiam; omnes videlicet episcopatus, abbatias, comitatus, fiscos, et omnia intra praedictos fines consistentia cum omnibus ad se pertinentibus, in quacumque regione consistant: sic-  
 35 que iubente imperatore, in sui praesentia episcopi, abbates, comites et vasalli domi- nici in memoratis locis beneficia habentes, Carolo se commendaverunt, et fidelitatem sacramento firmaverunt.

## 838.

Post haec peractis sacrae nativitatibus, apparitionis atque oblationis dominicae so-  
 25 lernitatibus, inchoatisque quadragesimae ieiuniis, imperatori sermo innotuit, Ludoico cum<sup>a</sup> fratris Lotharii intra Alpium septa colloquium expetisse<sup>d</sup>; quod, quia se inscio inconsultoque praesumpserat, aegre tulit, directisque quam celerrime quaquaversum  
 30 cursoribus, generaliter fideles accersit, propereque undique adcurrentibus filiorum aspectum colloquium patefacit, et si ita necessitas postulet, ad resistendum paratissimos monet. Quo Ludoicus cognito, octavarum sanctae paschae hebdomada<sup>e</sup> iubente patre  
 35 advenit, subtiliterque discussus, tandem in sacramento cum sibi maxime credulis, nihil fidelitati patris atque honori adversum illo colloquio meditatam, firmavit; sicque remis-  
 40 sisse ad propria, ut mense Maio imperatori in Noviomago occurreret, iniunctum est. Nam illo iuxta condictum imperator progredi disponebat, quatenus sua praesentia dam-  
 45 num quod annis praeteritis piratarum<sup>f</sup> importunitate nostrorumque desidia contigerat vitaretur; habitoque conventu fidelium, copiosus circa maritima apparatus distributus  
 50 est. Inter quae Danorum piratae patria egressi, ortoque subito maritimorum fluctuum turbine, vix paucissimis evadentibus submersi sunt. Ludoicus<sup>g</sup> autem patris praesen-

a) frisionum Chern. b) t. F. et p. f. R. deest Ch. c) Hanc meam coniecturam se ipsam defensuram esse confido. Chern. et Bouq. legunt Moilla, Ettraham, Melant, Nithardi historia lib. I. cap. 6. Moilla, Halt, Trahammolant, quod Valesius corrigit Moilla, Hattuaras, Hammolant. ha) deest Ch. c) Ludoicum Ch. d) expetisse Ch. e) hebdomada Ch. f) pyrataram Ch., ita pluries. g) Ludoicus Ch.

7) per fines id est inde a finibus; comitatus enim iam nominandi Frisiae et Austrasiae partes, et ad fines Ribuariorum siti erant. 8) comitatus Moilla ad Vahalem in confinibus Frisiae et Ribuariae ponendus, ubi inter Noviomagum et Schenkenschants hodieque vicus Millingen occurrit; pagi Batus, Hammolant et Mosagao satis noti. 9) de ut supra per, idem ac inde a; nam omnes pagi iam recensendi extra Burgundiam eiusque in confinibus collocati erant. 10) ad fontes Odornae sivi Ornae, quae infra Vitry-le-François Matronam influit, Pays d'Ornois. 11) pagus hic inter Tullensem et Blesensem in Bassiniaco situs fuerit; nam vocem ab imperito quodam intrusam

esse, statui nequit, quod eam et Nithardus l. I. c. 6. agnoscit. 12) inter Odornensem et Barrensem, ad fluvium Blois qui Matronam influit, in quo e. g. Blezy, Blaizo-le-chateau, Blezy-au-bois; pagi eius pars inferior adhuc saeculo proxime elapso Pays Blecois audiebat. 13) ad Matronam, in quo e. g. Pertes infra S. Disier, et Pontion. 14) in quibus Bar-sur-Seine et Bar-sur-Aube. 15) circa Brienne, Troyes, Auxerre, Sens. 16) le Gastinois; quod postea et pagum Milidunensem complectebatur; pagus inter Aurlinensem, Autisiodorensem, Senonicum, Milidunensem et Stampensem situs erat. 17) circa Melun, Etampes, Chartres, Paris.

tiae, secundum quod iussum fuerat, sese offerre non distulit, habitaque secus quam oportuerat conflictatione verborum, quidquid ultra citraque Rhenum paterni iuris usurpaverat, recipiente patre amisit, Helisatiam videlicet, Saxoniam, Thoringiam, Austriam atque Alamanniam. Interim Sarracenorū piraticae classes Massiliam Provinciae irruentes, abductis sanctimonialibus, quarum illic non modica congregatio degebat, omnibus, et cunctis masculini sexus clericis et laicis, vastataque urbe, thesauros quoque ecclesiarum Christi secum universaliter asportarunt. Igitur imperator ad placitum suum generale, sicut condixerat, mediante Augusto in Carisiaco pervenit; quo Pippino paternis obsequiis assistente atque favente, fratri Carolo, tunc cingulo insignito, pars Niustriae ad praesens data est, ducatus videlicet Cenomannicus, omnisque occiduae Galliae ora intra Ligerim et Sequanam constituta. Absolutoque conventu, ipse orationis gratia Parisius sanctorumque martyrum basilicas curavit invisere. Directoque Carolo in partes Cenomannicas, ipse in Verno<sup>18</sup>, Compendio ceterisque circumiacentibus locis venationi congruis stativa habuit, atque invitante Hugone, fratre et beati Quintini martyris monasterii abbate, eiusdem martyris festivitate honorifice alacriterque celebrata, Attiniacum perveniens, Carolum redeuntem suscepit. Ubi etiam missi Horich venientes, piratarum in nostros fines dudum irruentium maximos a se ob imperatoris fidelitatem captos atque interfici iussos retulerunt, petentes insuper sibi dari Frisianos atque Abodritos. Cuius petitio, quanto imperatori indecens sive incongrua visa est, tanto vilius spreta et pro nihilo ducta est. Verum pridem imperatore in Verno venationem exercente, Adalgarius et Egilo comes, ad Abodritos et Wilzos a fide deficientes dudum directi, reversi sunt, adductis secum obsidibus imperatori deinceps subditos fore nunciantes. Imperator vero coeptum peragens iter, ad Franconofurd hiemandi gratia profectus est. Eclipsin<sup>a</sup> luna quintadecima medio noctis Nonas Decembris passa est. Pippinus filius imperatoris, rex Aquitaniae, Idus Decembris defunctus est, relictis duobus filiis Pippino et Carolo. Proficiscenti igitur imperatori nunciatus est Ludoicus, filius eius, Franconofurd hostilibus vallatus agminibus insedis, sibi non solum eiusdem palatii sessionem ad hiemandum, verum etiam Rheni fluminis moliri transitum inhibere; quo imperator nuncio haud mediocriter motus, quaqua versum fideles acciri decernit; at ipse, ut coeperat, Maguntiam pervenit anno ab incarnatione Domini 839.

## 839.

Ubi nativitatis atque apparitionis dominicae festivitibus emensis, directis celerissime fidelibus, ad pacis concordiam Ludoicum hortatus est. Sed nequaquam valuit revocare, quin insuper consistenti Maguntiae imperatori, ipse ex adverso in Castella<sup>b</sup> ultra Rhenum posita pertinaciter atque hostiliter immorans, transitu fluminis cohibebat. Imperator autem, sanguinem communis populi fundi admodum metuens, ad loca alia transpositioni opportuna divertere nullatenus dignatus est; in quibus omnibus econtra ripis insistentem et transfretare conantibus obsistentem filium conspicatus; eratque videre miseriam, hac pio patre, illac impio filio digredientibus. Qua necessitate imperator compulsus, Maguntiam repedit, fideliumque hinc inde prope confluentium ob asperitatem hiemis incommoditatem diutius non ferens, tribus ferme infra memoratam urbem milibus Rheno transposito, Saxones obvios suscepit. Ludoicus vero, comperto patris eatenus sibi inopinato transposito, deficientibus quos ex Austrasiis, Thoringis atque Alamannis illexerat secumque adduxerat, concitus aufugit, Noriciamque, quae nunc Baioaria dicitur, regnum videlicet sibi olim a patre traditum, revertitur. Imperator paternae pietatis non immemor, filium persequi supersedit, receptisque qui ab illo ad imperatoris clementiam fugerant, ac sacramento firmatis, et insuper discordiarum incentoribus fautoribusque pro merito criminum partim rebus

a) eclipsin *Chern. scribere solet.* b) in castella *Ch. et B.: sed haud dubie in Castella scribendum, ut feci.*

18) Vernum locus est Ver dictus, Crispiaco et Dionysii. Bouq. 19) Cassel, contra Moguntiam situm, et a Romanis conditum. cf. Meinhardi vitam S. Ferrutii.

18) Vernum locus est Ver dictus, Crispiaco et Dionysii. Bouq. 19) Cassel, contra Moguntiam situm, et a Romanis conditum. cf. Meinhardi vitam S. Ferrutii.

partim exilio damnatis, Franconofurd pervenit; ubi aliquot diebus perendinans, marcas populosque Germanicos disponere suseque fidei arctius subiugare non distulit, ac deinde in partes Alamanniae tempore quadragesimae ad villam regiam quae Bodoma<sup>20</sup> dicitur properavit. Interea lacrimabile nimiumque cunctis catholicae ecclesiae filiis ingemiscendum, fama perferente, innotuit. Bodo<sup>21</sup> diaconus, Alamannica gente progenitus, et ab ipais pene cunabulis in christiana religione palatinis eruditionibus divinis humanisque litteris aliquatenus imbutus, qui anno praecedente Romam orationis gratia properandi licentiam ab Augustis poposcerat, multisque donariis muneratus impetraverat, humani generis hoste pellectus, relicta christianitate ad iudaismum sese convertit. Et primum quidem consilio prodicionis atque perditionis suae cum Iudaeis inito, quos secum adduxerat paganis vendendos callide machinari non tinnit; quibus distractis, uno tantummodo secum, qui nepos eius ferebatur, retento, abnegata — quod lacrimabiliter dicimus — Christi fide, sese Iudaeum professus est. Sicque circumciscus capillisque ac barba crescentibus, et mutato potiusque usurpato Eleanari nomine, accinctus etiam cingulo militari, cuiusdam Iudaei filiam sibi matrimonio copulavit, coacto memorato nepote suo similiter ad iudaismum translato, tandemque cum Iudaeis, miserrima cupiditate devinctus, Caesaraugustam, urbem Hispaniae, mediante Augusto mense ingressus est. Quod quantum Augustis cunctisque christianae fidei gratia redemptis luctuosum extiterit, difficultas, qua imperatori id facile credendum persuaderi non potuit, patenter omnibus indicavit. Praeterea die septimo Kalendas Ianuarii, die videlicet passionis beati Stephani protomartyris, tanta inundatio contra morem maritimum aestuum per totam pene Frisiam occupavit, ut aggeribus arenarum illic copiosis, quos dunos vocitant, fere coaequaretur, et omnia quaecumque involverat, tam homines quam animalia cetera et domos, absumperit; quorum numerus diligentissime comprehensus, duorum milium quadringentorum triginta septem relatus est. Acies quoque in coelo igneas colorumque aliorum mense Februarii, sed et stellas igneos crines emittentes crebro videri contigit. Verum post sanctum pascha imperatori in Francia repedanti rex Anglorum legatos misit, postulans per Franciam pergendi Romam orationis gratia transitum sibi ab imperatore tribui, monens etiam curam subiectorum sibi erga animarum salutem sollicitius impendendam, quoniam visio cuidam apud illos ostensa non minimum animos eorum terruerat; cuius seriem visionis imperatori mittere studuit, habentem hunc modum: